
 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi, 2017:3,1, 59-96 

 

Çanakkale Onsekiz Mart University, Journal of Graduate School of  Natural and Applied 

Sciences, 2017:3,1, 59-96 

 

 

*Sorumlu Yazar (Corresponding Author): Nilgün Ayman Öz  

(e-posta: nilgunayman@comu.edu.tr) 

Bu makale Hande Küçükpelvan’ın tez konusu kapsamında yazılmıştır.  

   59 

Deri Atıksuyunun Arıtım Metotları 
 

Hande Küçükpelvan, Canan Can Yarımtepe, Nilgün Ayman Öz* 

 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, Çevre Mühendisliği ABD 

 

Özet 

  

Deri Endüstrisi Türkiye’de en yaygın endüstrilerden biri olup derinin işlenmesi 

sonucu büyük hacimlerde atıksu oluşmaktadır. Meydana gelen bu atıksu, yüksek 
[...]
Vlyssides ve ark., (1997) deri atıksuyunu elektroliz ile arıtımı üzerine çalışmışlardır.  %83 KOI, 

%26 toplam askıda katı madde, %100 çözünebilir krom giderim verimleri elde edildiği rapor 

edilmiştir. Ancak enerji tüketim maliyetinin yüksek olduğu gözlenmiştir. Bayar ve ark., (2012) 

Direct Red 23 boyar maddesi ile yaptıkları elektrokoagülasyon çalışmasında, 150 devir/dakika  

karışım hızında ve 5 mM NaCl konsantrasyonunda 30 dakika sonunda, %98  renk giderimi 

rapor etmişlerdir.   

 

Tablo 17’de deri atıksuyun elektrokimyasal yöntemlerle arıtıldığı çalışmalar özetlenmiştir. 

 

7.4.2  Adsorpsiyon yöntemi 

 

Adsorpsiyon; farklı adsorbanlar kullanılarak atıksuda bulunan maddelerin, bir ara yüzey 

üzerinde birikmesi işlemidir. Sistemin verimi; yüzey yapılarına, atıksuyun ve adsorbanların 

kimyasal özelliklerine göre değişiklik göstermektedir. Bu proseste en sık kullanılan adsorban 

aktif karbon olmakla beraber; doğal zeolit, bentonit, kil ve montmorillonit de kullanılmaktadır. 

 

Abalı ve ark., (2014) deri atık suyunun klinoptilolit ve aktif klinoptilolit kullanımıyla arıtımını 

araştırdıkları çalışmalarında; sırasıyla %50 KOİ, %55 AKM, %33 BOİ ve %80 krom(VI)  

adsorpsiyon verimleri elde etmişlerdir. Toprak ve Girgin (1999) yaptıkları bir çalışmada 3120 

ppm krom içeren deri atık su ile adsorpsiyon deneyleri yürütmüşlerdir. HNO3 ve H2SO4 ile 

aktive edilmiş klinoptilolitin ile sırasıyla 0,624 mg/g ve 0,201 mg/g krom adsorpsiyonu elde 

edildiği rapor edilmiştir. 100 ppm krom konsantrasyonunda ise bu değerlerin sırasıyla 0,045 

mg/g ve 0,019 mg/g seviyelerine gerilediği belirtilmiştir. Ayoub ve ark., (2011) aktif karbon ile 

adsorpsiyon prosesinde; %97 askıda katı madde , % 99 görünen renk  ve bulanıklık, %87 

toplam fosfor, %99,7 krom, %71 kimyasal oksijen ihtiyacı ve %57 biyokimyasal  oksijen 

ihtiyacı  giderim verimleri  elde etmişlerdir.  Baccar ve ark., (2009) deri tabaklamada kullanılan 

black dycem boyası ile yaptıkları çalışmada Trametes versicolor, Ganoderma lucidum ve Irpex 

lacteus çürükçül mantarlarının  renk giderimine etkisini araştırmışlardır. Adsorpsiyon ve 

biyodegradasyon mekanizmalarıyla gerçekleşen renk gideriminde,  en yüksek boya giderim 

verimi (%88) ve hızı Trametes versicolor mantarı ile elde edilmiştir.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi 

 

83 

 

 

 

Tablo.17 Deri atıksuyunun arıtımında kullanılann elektrokimyasal yöntemler 
Atıksu tipi Arıtma teknolojisi Süreç koşulu Giderim verimi Referans 

Ham deri 

atıksuyu 

Elektrokimyasal 

Arıtım 

Ti/Pt ve Ti/Pt/Ir 

elektrotlar 

7-8 volt 

Akım yoğunluğu 2 

A/dm2 

Yüksek miktarda 

amonyak giderimi 

sağlanmıştır 

Szpyrkowicz 

ve ark., 1995 

İkinci arıtım 

sonrası deri 

atıksuyu 

Elektrokimyasal 

Arıtım 

Ti/Pt, Ti/PbO2, ve 

Ti/MnO2 anotları ve Ti 

katotları 

Deri atıksuyunun 

verimli arıtımı elde 

edildi 

Rao ve ark., 

2001 

Ortak Atıksu 

Arıtma Tesisi 

suyu 

Elektrokimyasal 

Arıtım 

Paralel plakalı Ti / Pt-

Ir anot ve paslanmaz 

çelik katot 

Giderimde farklı akım 

yoğunlukları etkilidir 

Szpyrkowicz 

ve ark., 2001 

Koagülasyon 

sonrası deri 

atıksuyu 

Elektrokimyasal 

Arıtım 

Ti/Ir O2 Anot 

Akım yoğunluğu 

4A/dm2 

reaksiyon süresi 30 dk 

%78,9 amonyak Min ve ark., 

2004 

Ham deri atıksu Elektrokimyasal 

Arıtım 

Giriş KOI: 2810 mg/l 

pH 3, 5, 7,2 

H2O2: 840, 1670, 3340, 

ve 5010 mg/l 

Elektriksel güç:1,2 4, 

15 W 

840 mg/l H2O2 

koşulunda %70 KOİ 

1670 mg/l H2O2 

koşulunda %58 KOI 

Kurt ve ark., 

2007 

Kompozit deri 

atıksuyun 

Elektro koagülasyon Başlangıç pH (7-9) 

Akım yoğunluğu (15,7-

24,6 Am-2) 

%95 krom Kongjao ve 

ark., 2008 

Sentetik deri 

atıksuyu (STW) 

Asitleme 

Atıksuyu (PW) 

Elektrokimyasal 

oksidasyon 

Giriş KOI:10.715 

pH:3–9 

Akım yoğunluğu 

0,006–0,024 A/cm2 

Tuz konsantrasyonu 

10-40  g/l NaCl 

t: 120 dk 

STW: %89 KOİ  PW: 

%79 KOİ Akım 

yoğunluğu 0,012 

A/cm2 

pH:9 

Tuz konsantrasyonu 

30 g/l  NaCl 

Sundarapand 

iyan ve ark., 

2010 

Deri atıksuyu Elektrokimyasal 

oksidasyon 

Alüminyum ve çelik 

katot ve alüminyum 

anotları 

akım yoğunluğu 75 

A/m2 

45 dakika boyunca 

%90'dan daha fazla, 

BOI5, KOI, 

bulanıklık, krom, 

demir ve nitrat 

giderilmiştir. 

 

Benhadji ve 

ark., 2011 

 

 

7.4.3 Membran prosesi 

 

Deri atıksularının arıtımında membran prosesleri, derilerin işlenmesinde kullanılan krom gibi 

kimyasal maddelerin geri kazanımında ve atıksuların arıtımında sıklıkla kullanılmaktadır 

Literatürde kromun su ortamından uzaklaştırılmasında yaygın olarak kimyasal çöktürme, 

adsorbsiyon, iyon değiştirme gibi metotlar kullanıldığı rapor edilmekle birlikte membran 

teknolojisinin uygulanması ile diğer arıtma proseslerindeki dezavantajlar ortadan kaldırılmış 



 

 

 

 

 

Küçükpelvan ve ark. 2017 

 

84 

 

olacaktırKimyasal çöktürme gibi klasik metotlar, verimlerinin düşük olması nedeniyle deri 

atıksuyun arıtımında istenilen limitleri sağlamada yeterli olmamaktadır. Kimyasal yöntemler 

ile çöktürülen ağır metal iyonlarının geri kazanımı mümkün olmayıp, çöktürme sonucu oluşan 

çamurun bertarafı arıtma veriminde dezavantaj oluşturmaktadır (Guo ve ark. 2005). Membran 

prosesinin kullanımı ile, klasik arıtma sistemlerindeki birçok problem giderilerek kimyasal 

arıtmadaki kimyasal madde kullanımından kaynaklanan çamur ve biyolojik arıtmada 

mikroorganizma inhibisyonu problemi (Fababuj-Roger ve ark., 2007) ortadan kaldırılmaktadır. 

Çok sayıda temel işlem ve proses gerektiren klasik arıtma sisteminin yerine membran prosesleri 

kullanımının fiyat ve performans açısından da daha uygun olduğu yapılan çalışmalardan 

görülmektedir. 

 

Drioli ve Romano (2001), ön-iyileştirme amaçlı, tabaklama havuzundan gelen krom atıksularını 

mikrofiltrasyon (MF)/ultrafiltrasyon (UF) ve nanofiltrasyondan (NF) oluşan iki fazlı bir 

prosesten geçireerek geri kazanılabilmesi üzerine yapmış oldukları çalışmada, kimyasal 

çöktürme ile yapılan konvansiyonel geri kazanımdan oluşan ürünlere göre, organik içerik 

oranının az olmasından dolayı NF ile konsantre edilmiş krom çözeltilerinin daha yüksek 

kalitede olduğu ve eğer gerekirse konsantre krom çözeltisinin geleneksel tekniklerle daha fazla 

geri kazanılabileceğini belirtmişlerdir. Hafez ve ark., (2002) yaptıkları çalışmada 7-16 bar 

basınçta ters osmoz membranı ile deri atıksuyundan kromun giderilmesini araştırmışlardır. 

Atıksuyun NaCl konsantrasyonu 40000- 50000 mg/L civarında iken krom konsantrasyonu ise 

1300-2500 mg Cr+6/L aralığında bulunmuştur. Hazırlanan sentetik numunelerde ise, farklı tuz 

konsantrasyonlarının kromun giderilmesinde ve geri kazanımında etkisi iki farklı sentetik 

numunede araştırılmıştır. İlk numunede, Cr miktarı artıkça membranın giderme kapasitesinin 

azaldığını, ikinci numunede ise, kromlu sudaki tuz miktarının artması ile suyun geri kazanım 

oranının düştüğü ortaya koyulmuştur. Cuartes-Uribe ve ark., (2006) tarafından pikle işleminden 

kaynaklanan atıksulara benzer özellikte sentetik çözeltiler hazırlayarak nanofiltrasyon 

membranının davranışını tespit etmişler ve süzüntü akısında, klorür ve sülfat tutunmasında 

iletkenliğin etkisi araştırmışlardır. 85 mS/cm iletkenliğe sahip besleme çözeltisinin 

nanofiltrasyon membranından geçirilmesi ile 18 L/m2.saat akı elde edildiğinde klorür tutunması 

ise %20’nin altında bulunmuştur. Farklı klorür konsantrasyonlarında hazırlanan sentetik 

çözeltilerde düşük klorür tutunması nedeniyle akı değerlerinin de yakın olduğu görülmüştür. 

Düşük pH oranında membranın izoelektrik noktasına yakın olması nedeniyle, iyonlar arasında 

ve membran yüzeyinde etkileşimin çok az olduğu, basınç ve tuz konsantrasyonunun artması ile, 

sülfat tutunma oranının arttığı, klorür tutunma oranının ise azaldığı tespit edilmiştir.  

 

Fababuj- Roger ve ark., (2007) krom tabaklama ve ilk işlemlerden gelen atıksular üzerinde 

ultrafiltrasyon ve ters osmoz membranlarını denemişlerdir. Ters osmoz membranının ön arıtımı 

için, 3 kDa, 10 kDa, 30 kDa ve 100 kDa MWCO değerlerine sahip polietersülfon yapıda 

ultrafiltrasyon membranlar kullanmışlardır. Bu membranları farklı basınç (1bar, 2 bar, 3 bar) 

değerlerinde çalışmışlar ve en uygun ultrafiltrasyon membranı olarak 30 kDa MWCO değerine 

sahip membranı seçmişlerdir. Ters osmoz membranının 30 bar basınçta, süzüntü akı değeri 40 

L/m2.saat olarak elde edilmiştir. Elde edilen süzüntü suyunda ise, %98 oranından daha fazla 

KOİ ve iletkenlik giderim verimi olduğu belirlenmiş ve bu süzüntünün tekrar tabaklama 

işleminde kullanılabilecek kalitede olduğu ifade edilmiştir.  

 

Literatürde deri atıksuyunun arıtımında ve geri kazanımında kullanılan diğer membran 

prosesleri Tablo 18'de gösterilmiştir.  

 

Yapılan birçok çalışmada geri kazanım sonucunda elde edilen süzüntü ve konsantratın deri 

üretiminde kullanımı sonucunda deri kalitesinde de bir probleme neden olmadığı tespit 



 

 

 

 

 
Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi 

 

85 

edilmiştir. 

 

Tablo.18 Deri atıksuyun arıtımında membran prosesleriyle arıtım çalışmaları 

Atıksu Membran tipi Koşul Sonuç Kaynak 

Pikle ve 

tabaklama 

Nanofiltrasyon membranı 

(poliamid yapıdaki DK-

2540) 

12 bar basınç 

300 L/s akış hızı 

250C sıcaklık 

%90 sülfat giderimi Galiana-

Aleixandre ve ark., 

2005 

75 ms/cm 

civarında 

iletkenliğe sahip 

Pikle prosesi 

atıksuyu 

Nanofiltrasyon membranı 15 bar basınç, 

400 L/sa akış 

oranı ve 25 0C 

sıcaklık 

pH değerinin akı ve 

iyon tutma 

açısından etkili 

olmadığı ve elde 

edilen süzüntü 

akısının ilk 

yıkamada, 

konsantrantın ise 

yüksek oranda 

sülfat ile tekrar 

pikle 

edilebilmektedir. 

Bes-Pia ve ark., 

2008 

Deri atıksu Mikrofiltrasyon, 

ultrafiltrasyon, 

nanofiltrasyon ve ters 

osmoz membran 

 kıl sökme 

sıvılarından, 

ultrafiltrasyon ile 

sodyum 

hidrosülfitin %30'u, 

kireç ve enzimlerin 

%15'i, proses 

sularının %9'unın 

geri kazanımı 

Scholz ve ark., 

2003 

 
 

7.5 Kombine Prosesler 

 

Arıtımı oldukça zor olan deri atıksuyunun arıtımı sırasında karşılaşılan problemler, yeni 

teknolojilere ihtiyaç doğurmuştur. Bu nedenle, birçok konvansiyonel ve ileri arıtım proses 

kombinasyonları denenmiş ve rapor edilmiştir.  

 

Viero ve ark., (2002) yapmış oldukları çalışmada, konvensiyonel deri atıksu arıtma tesisi ile 

membran sistemlerini birleştirmişlerdir. Tekrar tabaklama ve son işlemlerden kaynaklanan 

atıksular dengeleme tankı, koagülasyon, çöktürme, biyolojik arıtma ve çamur arıtım 

ünitelerinden oluşan konvansiyonel bir arıtma sisteminde arıtılmaktadır. Bu tesisten elde edilen 

arıtılmış sular ultrafiltrasyon ve nanofiltrasyon membranlarından geçirilerek sulardaki sertliği 

gidermek amaçlanmıştır. Nanofiltrasyon membranının %54 giderim verimiyle ultrafiltrasyon 

membranına göre daha iyi kalsiyum giderim verimi sağladığı görülmüştür. Ayrıca %50 

oranında da KOI giderimi elde edildiği rapor edilmiştir.  Arıtılmış süzüntü suyunun tekrar 

tabaklama işlemi için uygun olduğu ve deri üretiminde kullanılması durumdafiziksel ve 

kimyasal kalite değerlendirmelerinin olumlu sonuç verdiği bulunmuştur. 

 



 

 

 

 

 

Küçükpelvan ve ark. 2017 

 

86 

 

Gisi ve ark., (2009) klasik aktif çamur ve onu takip eden ters ozmos prosesiyle deri 

atıksuyundan KOI giderimi üzerine yürüttükleri çalışmalarında; aktif çamur prosesiyle %67 

KOİ giderimi ve takip eden membran prosesi ile bu değerin %97,4’e yükseltildiği rapor 

etmişlerdir. Di Iaconi ve ark., (2001) ardışık olarak kimyasal ve biyolojik arıtma üzerine 

yaptıkları çalışmada %97 KOI ve %99,9 toplam askıda katı madde giderimi elde etmişlerdir. 

Doğruel ve Germirli Babuna (2006), yaptıkları çalışmada biyolojik arıtma esnasında ozon ile 

kimyasal oksidasyon prosesi için optimum ozonlama noktasının belirlenmesini araştırmışlardır, 

Ön ve son ozonlama sistemi ile karşılaştırıldığında, biyolojik arıtmada kolay parçalanabilir 

organik maddenin giderilmesinin ardından 40 mg/dakika’lık optimum ozon akısında uygulanan 

prosesin, biyolojik arıtma için en uygun seçenek olduğu belirlenmiştir. 

 

Fabiani ve ark., (1996) kimyasalların kullanımı ve maliyetin azaltılmasını sağlamak amacı ile 

kromlu atıksu çözeltilerinin kireç ya da NaOH ile çöktürülmesi ve filtrepresden geçirilerek 

kromhidroksit keki oluşmasını sağlamışlardır. Mikrofiltrasyon (seramik membran) ve 

ultrafiltrasyon ilavesi ile %28'lik bir krom geri kazanımı elde edilmiştir. 

 

Hafez ve El-Manharawy (2004), deri endüstrisi atıksuyundan krom gideriminde iki basamaklı 

ters osmoz sistemi kullanmışlar vekimyasal arıtmadan çıkan kromlu suyu krom geri kazanımı 

için direkt ters osmoz sistemine beslemişlerdir. Birinci safhadan çıkan konsantre su, ikinci 

safhaya besleme suyu olarak verilerek, sistemde krom geri kazanım oranı %55 olarak tespit 

edilmiştir. Her iki safhadan geri kazanılan üretim suyu, ters osmoz membranları ile arıtılmış ve 

ters osmoz sisteminde krom giderme veriminin %99,5 olduğu saptanmıştır.  

 

Cassano ve ark. (1996) membran prosesini, çökelme ve bozulmaya dayanan konvansiyonel geri 

kazanım prosesi ile birleştirmişlerdir. Çökelme ile elde edilen krom lipotik bileşikler, metaller 

ve diğer kirliliklerin etkisi ile zayıf kalitededir. Kromun kalitesini arttırmak için UF ve NF 

işlemleri sisteme ilave edilmiştir. Elde edilen krom, deri üretiminde test edilerek 

kullanılabilirliği belirlenmiştir. Yapılan çalışmada çamurun kolay geri kazanımı ve 

uzaklaştırma maliyetinin azaltıldığı gözlenmiştir. 

 

Feng ve ark., (2007) deri atıksuyunda alüminyum ve paslanmaz çelik elektrotları kullanarak 1 

amperden düşük akımda KOI, amonyum, toplam organik madde giderimi üzerine çalışmışlar, 

atıksuyunun arıtılabilirliğini kimyasal koagülasyon, biyolojik ve foto parçalama gibi farklı 

prosesler ile denemişlerdir. Çalışma sonucunda çeliğin alüminyuma göre sülfat gideriminde 

%90 verim ile daha yüksek verime sahip olduğu gözlenmiştir. Bu proseste sırasıyla çelik 

elektrot ile koagülasyon, filtreleme ve alüminyum elektrot ile koagülasyon işlemi uygulanmış, 

%68 KOİ, %43,1 amonyum, %55,1 TOC, %96,7 sülfat ve %84,3 renk giderim verimleri elde 

edilmiştir (Feng ve ark., 2007).  

Literatürde deri atıksuyun arıtımında denenen kombine metotlar ve elde edilen giderim 

verimleri Tablo 19‘da özetlenmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi 

 

87 

 

 

Tablo.19 Deri atıksuyun arıtımında kullanılan kombine prosesler 
Arıtım yöntemi Kirleticiler Koşullar Giderim verimi Referans 

 

Ardışık kesikli biyofilm 

reaktör+kimyasal 

oksidasyon (ozon) 

KOİ, Amonyak 

ve AKM 

 

Ozon debisi: 8,7 mg 

O3/dak 

Çamur üretimi: 4 kg 

AKM/kg KOİ 

%97 KOI 

%98 NH4-N 

%99,9 AKM 

Iaconi ve ark., 

2002 

Ardışık kesikli biyofilm 

reaktör + ozonlama 

KOİ, TKN ve 

AKM 

 

Çamur üretimi: 4 

kg/kg KOİ; 

Organik yükleme:  

2,6 kg KOI/m3gün 

%96 KOI 

%92 TKN 

%98 AKM 

 

Iaconi ve ark., 

2003 

Biyolojik+Aktif karbon KOİ, BOİ, sülfit 

ve sülfat 

Hacimsel yükleme 

hızı: 0,7376 

m3/m3.gün 

Yüzey yükleme hızı: 

0,2438 m3/m2.gün 

%87 KOİ %96 

BOİ %100 sülfit 

%40 sülfat 

Kennedy ve 

ark., 2004 

Elektrokimyasal+biyolojik KOİ, Amonyak 

 

 

Çamur üretimi: 1,37 

kg/m3gün; 

Elektroliz süresi: 49 

dk 

%80 KOI 

 

Szpyrkowicz 

ve ark., 2005 

Ardışık kesikli biyofilm 

reaktör + ozonlama 

KOI, AKM, 

TKN, BOI, renk 

TSS çamur üretimi:  

0,4 kg AKM/kg KOI  

Yüksek giderim 

verimi ve düşük 

çamur miktarı 

(0,1 kg çamur / 

m3 arıtılmış su) 

Iaconi ve ark., 

2009 

 

8. Sonuç  

 

Deri endüstrisi atıksuları, deriye uygulanan teknolojik proseslerin çeşitliliğine göre çok yüksek 

konsantrasyonlarda ve farklı özelliklerde kirleticiler içermektedir. Bu durum deri atıksuların 

arıtılmasında alternatif arıtım yöntemlerinin geliştirilmesi ile ilgili çalışmalara hız 

kazandırmıştır. Literatür araştırmaları incelendiğinde dengeleme, ön çöktürme, sülfür ve krom 